
Abstrakt 

 

Klasifikace Hovorů k sobě Marca Aurelia jako duchovních cvičení, kterou provedl Pierre 

Hadot, je obecně přijímána a působí na další interpretace tohoto textu. Žánrové zařazení je ovšem 

již určitou interpretací, která vylučuje interpretace jiné. Tato práce nabízí nové čtení Hovorů k sobě 

založené na Deleuzově výkladu stoicismu a na jeho filosofii události. Takové čtení se vyhýbá 

žánrovému určení a namísto toho se zaměřuje na text skrze analýzu proměn lingvistických osob. 

Deleuzovská interpretace lingvistických osob a jeho pojem události dovolují vysvětlit tento 

zvláštní rys Hovorů a adresují problém osoby a individua ve stoické filosofii. Tento rámec také 

umožňuje zohlednit významné motivy objevující se v textu, které dosud zůstávaly stranou 

pozornosti a které přímo souvisí s problémem individuace – netragické divadlo a smrt. 

 


